ПРОЕКТ

Мэр Северодвинска
                                                субъект правотворческой инициативы

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ
	от

	№

г.Северодвинск Архангельской области
О Порядке передачи подарков, полученных

лицами, замещающими муниципальные должности

и должности муниципальной службы

муниципального образования «Северодвинск»
В соответствии со статьей 575 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ                       «О муниципальной службе в Российской Федерации» Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.

2. Рекомендовать Мэру Северодвинска создать комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с получением подарков лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.
Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по законности и регламенту.
	Глава
муниципального образования
«Северодвинск» - Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин

	Председатель Совета депутатов Северодвинска
	В.А. Мелехин

Утвержден

решением Совета депутатов Северодвинска

                     от                          №

Порядок
передачи подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками и другими официальными мероприятиями

1. Настоящий Порядок определяет правила передачи (приема, оценки, учета, временного хранения и дальнейшего использования) подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее - официальные мероприятия).

В целях настоящего Порядка к лицам, замещающим муниципальные должности муниципального образования «Северодвинск», относятся депутат Совета депутатов Северодвинска, председатель  Совета депутатов Северодвинска, заместитель Председателя  Совета депутатов Северодвинска, Мэр Северодвинска, иные руководители органов местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе (далее лица, замещающие муниципальные должности).

2. Лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).

Подарки, полученные лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в связи с официальными мероприятиями (далее - подарки), стоимость которых превышает три тысячи рублей, являющиеся имуществом, подлежащим бухгалтерскому учету, передаются в муниципальную собственность муниципального образования «Северодвинск» с последующим закреплением их в оперативное управление (хозяйственное ведение) за определенным органом Администрации Северодвинска либо муниципальным учреждением (предприятием) муниципального образования «Северодвинск».

3. Для рассмотрения вопросов, связанных с получением подарков лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями в Администрации Северодвинска и Совете депутатов Северодвинска создаются комиссии.

4. Состав комиссий и Положения о комиссиях утверждаются соответственно распоряжениями Администрации Северодвинска и председателя Совета депутатов Северодвинска. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

5. Лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципальные служащие, получившие подарок, в течение семи календарных дней со дня получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой был получен указанный подарок, обращаются в комиссию с уведомлением о получении подарка по рекомендуемой форме согласно приложению к настоящему Порядку.

В уведомлении указываются известные лицу, замещающему муниципальную должность либо должность муниципальной службы реквизиты дарителя, наименование подарка. К указанному уведомлению прилагаются документы, подтверждающие стоимость подарка. В случае отсутствия документов, подтверждающих стоимость подарка, его стоимость определяется комиссией в порядке, установленном соответственно распоряжениями Администрации Северодвинска и председателя Совета депутатов Северодвинска.

До рассмотрения комиссией уведомления о получении подарка принятия его в казну муниципального образования «Северодвинск» и передачи его по акту приема-передачи органу Администрации Северодвинска либо муниципальному учреждению (предприятию), подарок  хранится у лица, замещающего муниципальную должность (должность муниципальной службы).

6. В случае принятия комиссией решения о признании подарка, подлежащим передаче в муниципальную собственность, протокол комиссии с приложением соответствующих документов направляется в Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска с предложением по закреплению подарка на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) за определенным органом Администрации Северодвинска, Советом депутатов Северодвинска либо (по согласованию) за муниципальным учреждением (предприятием) муниципального образования «Северодвинск».

7. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска на основании протокола комиссии готовит проект постановления Администрации Северодвинска о принятии подарка в муниципальную собственность и включении его в состав казны муниципального образования «Северодвинск».

8. Во исполнение протокола заседания комиссии орган Администрации Северодвинска или муниципальное учреждение (предприятие) муниципального образования «Северодвинск», в отношении которого имеется протокольная запись, направляет в  Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска заявление о закреплении на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) подарка.

На основании поступившего заявления Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска принимает распоряжение о закреплении имущества в установленном порядке.

9. Подарки, указанные в распоряжении о закреплении имущества в оперативное управление (хозяйственное ведение) за соответствующим органом Администрации Северодвинска либо муниципальным учреждением (предприятием), передаются этим органам (организациям) лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, получившими подарки по актам приема-передачи имущества. Акт составляется в трех экземплярах, один экземпляр которого передается в Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации (законодательством предусмотрен выкуп только лицом, замещающее муниципальную должность).

Лицо, замещающее муниципальную должность, желающее выкупить подарок, подает в комиссию заявление  одновременно с уведомлением о получении подарка.

Приложение

к Порядку передачи подарков, полученных

лицами, замещающими муниципальные должности

и должности муниципальной службы муниципального

образования «Северодвинск»,  в связи с протокольными

мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

В комиссию по рассмотрению вопросов,  связанных
с получением подарков лицами, замещающими
муниципальные должности, и муниципальными служащими

в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками и другими официальными мероприятиями

муниципального образования «Северодвинск»

от ________________________________

___________________________________
                                                                                                        (фамилия, имя, отчество,  замещаемая должность)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о получении подарков, полученных в связи с протокольными

мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

г. Северодвинск                                                                                          «__» ________ 20__ г.

    Настоящим уведомляю, что ___________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
 (дата получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными  командировками и
                                                          другими официальными мероприятиями)

мною, _____________________________________________________________________

        (Ф.И.О, замещаемая должность лица, получившего подарок в связи  с протокольными мероприятиями,
                                служебными командировками и другими официальными мероприятиями)

в связи _______________________________________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки  и другого официального мероприятия)

получен подарок ______________________________________________________________
(наименование подарка)

    В  соответствии  с пунктом 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации прошу принять полученные мною следующие подарки:

	 N
п/п
	  Наименование подарка,
   его характеристики
       и описание
	Количество
предметов
	    Реквизиты
   документа,
 подтверждающего
  стоимость *
	  Стоимость
 в рублях *

    (*) Заполняются  при  наличии  документов,  подтверждающих  стоимость

подарка.

    _______________________   _________________________

                     (подпись)                                (расшифровка подписи)

Дата «__» ________ 20__ г.